



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月12日

上場会社名 株式会社 銭高組  
 コード番号 1811 URL <http://www.zenitaka.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 銭高 久善  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務役員総務財務統轄部長 (氏名) 畑道 康正  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月12日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 06-6531-6431

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	57,320	0.8	2,407	△27.2	2,847	△28.7	1,685	△30.5
2019年3月期第2四半期	56,861	△11.5	3,309	△18.0	3,996	△10.0	2,425	△28.8

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 1,405百万円 (△60.4%) 2019年3月期第2四半期 3,549百万円 (△30.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	235.35	—
2019年3月期第2四半期	338.67	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	161,556	69,592	43.1	9,716.24
2019年3月期	161,206	68,903	42.7	9,619.95

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 69,592百万円 2019年3月期 68,903百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	100.00	100.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2019年3月期の期末配当は、普通配当50円、特別配当50円であります。  
 (注) 今期の期末配当は未定であります。

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	129,000	0.7	3,900	△33.6	4,800	△31.1	3,100	△28.5	432.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期2Q	7,353,140 株	2019年3月期	7,353,140 株
2020年3月期2Q	190,632 株	2019年3月期	190,612 株
2020年3月期2Q	7,162,525 株	2019年3月期2Q	7,162,661 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があり、将来の業績を保証するものではありません。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2頁「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
2. 2020年3月期の期末配当につきましては、業績等を勘案した上で、開示が可能となった時点で速やかに公表する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. 補足情報	8
(1) 個別受注実績	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米中貿易摩擦の長期化、英国のEU離脱問題、中東等における地政学的リスク等により景気減速の動きがみられます。わが国経済は、総じて良好な水準を維持していますが、製造業や輸出において弱い動きもみられ、先行き不透明な状況にあります。

建設市場においては、民間設備投資は堅調に推移していますが、建設需要の偏在による建設技能労働者の不足、資機材の需給逼迫、自然災害による影響等により、予断を許さない状況が続いております。

このような状況のもと、当第2四半期連結累計期間の業績は次のとおりとなりました。

売上高につきましては、建設事業56,146百万円に不動産事業1,173百万円を加えた57,320百万円（前年同四半期比0.8%増）となりました。利益面につきましては、営業利益は2,407百万円（前年同四半期比27.2%減）、経常利益は2,847百万円（前年同四半期比28.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,685百万円（前年同四半期比30.5%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における資産の部は、前連結会計年度末比349百万円増（0.2%増）の161,556百万円となりました。その内訳としましては、流動資産は、前連結会計年度末比702百万円増（0.7%増）の97,715百万円、固定資産は、前連結会計年度末比353百万円減（0.6%減）の63,840百万円となりました。

負債の部は、前連結会計年度末比340百万円減（0.4%減）の91,963百万円となりました。その内訳としましては、流動負債は、前連結会計年度末比367百万円減（0.5%減）の72,870百万円、固定負債は、前連結会計年度末比27百万円増（0.1%増）の19,093百万円となりました。

純資産の部は、前連結会計年度末比689百万円増（1.0%増）の69,592百万円となりました。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末比4,493百万円減の30,040百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、3,187百万円の支出超過、投資活動によるキャッシュ・フローは、305百万円の支出超過、財務活動によるキャッシュ・フローは、873百万円の支出超過となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月10日に公表いたしました連結業績予想につきましては、現時点において変更は行っておりません。

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があり、将来の業績を保証するものではありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	34,534	30,040
受取手形・完成工事未収入金等	49,369	51,591
未成工事支出金	4,510	6,649
販売用不動産	122	188
その他	8,475	9,246
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	97,013	97,715
固定資産		
有形固定資産		
土地	12,495	12,431
その他(純額)	4,470	4,488
有形固定資産合計	16,965	16,919
無形固定資産		
	42	49
投資その他の資産		
投資有価証券	46,553	46,200
その他	1,564	1,582
貸倒引当金	△931	△910
投資その他の資産合計	47,185	46,872
固定資産合計	64,193	63,840
資産合計	161,206	161,556

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	28,424	24,749
電子記録債務	16,011	15,481
短期借入金	8,050	8,050
1年内返済予定の長期借入金	250	200
未払法人税等	1,578	823
未成工事受入金	11,392	16,625
完成工事補償引当金	149	152
賞与引当金	703	683
工事損失引当金	3,708	3,018
その他	2,969	3,086
流動負債合計	73,237	72,870
固定負債		
長期借入金	5,450	5,350
繰延税金負債	7,946	8,076
役員退職慰労引当金	261	269
退職給付に係る負債	2,862	2,928
その他	2,546	2,469
固定負債合計	19,065	19,093
負債合計	92,303	91,963
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,695	3,695
資本剰余金	522	522
利益剰余金	43,245	44,214
自己株式	△515	△515
株主資本合計	46,947	47,917
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,993	21,748
為替換算調整勘定	△38	△72
その他の包括利益累計額合計	21,955	21,675
純資産合計	68,903	69,592
負債純資産合計	161,206	161,556

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高		
完成工事高	55,353	56,146
不動産事業等売上高	1,507	1,173
売上高合計	56,861	57,320
売上原価		
完成工事原価	50,369	51,829
不動産事業等売上原価	320	318
売上原価合計	50,690	52,148
売上総利益		
完成工事総利益	4,984	4,317
不動産事業等総利益	1,186	855
売上総利益合計	6,170	5,172
販売費及び一般管理費	2,860	2,764
営業利益	3,309	2,407
営業外収益		
受取利息	13	7
受取配当金	490	523
為替差益	203	—
その他	55	67
営業外収益合計	762	597
営業外費用		
支払利息	55	50
為替差損	—	100
その他	20	6
営業外費用合計	75	157
経常利益	3,996	2,847
特別損失		
固定資産除却損	48	99
投資有価証券評価損	—	17
特別損失合計	48	116
税金等調整前四半期純利益	3,948	2,731
法人税、住民税及び事業税	1,211	816
法人税等調整額	311	229
法人税等合計	1,522	1,045
四半期純利益	2,425	1,685
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,425	1,685

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	2,425	1,685
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,150	△245
為替換算調整勘定	△26	△34
その他の包括利益合計	1,123	△279
四半期包括利益	3,549	1,405
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,549	1,405
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	3,948	2,731
減価償却費	134	153
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1	△0
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△939	△690
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	21	66
受取利息及び受取配当金	△503	△530
支払利息	55	50
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	17
売上債権の増減額 (△は増加)	5,224	△2,221
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△1,337	△2,138
販売用不動産の増減額 (△は増加)	8	△65
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,350	△4,210
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△230	5,232
その他	△1,211	△497
小計	2,817	△2,102
利息及び配当金の受取額	504	530
利息の支払額	△55	△55
法人税等の支払額	△1,307	△1,585
法人税等の還付額	9	25
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,968</b>	<b>△3,187</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△355	△236
投資有価証券の取得による支出	△11	△11
投資有価証券の売却による収入	90	—
貸付金の回収による収入	2	2
その他	1	△60
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△273</b>	<b>△305</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△100	△150
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△714	△710
その他	△14	△12
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△829</b>	<b>△873</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	165	△127
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,031	△4,493
現金及び現金同等物の期首残高	35,146	34,534
現金及び現金同等物の四半期末残高	36,177	30,040

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 個別受注実績

	受 注 高	
	百万円	%
2020年3月期第2四半期	64,262	12.1
2019年3月期第2四半期	57,340	35.2

(注) ①受注高は、当該四半期までの累計額

②パーセント表示は、前年同四半期比増減率

区 分			2019年3月期 第2四半期		2020年3月期 第2四半期			比較増減		
			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)		
建 設 業	建 築	官公庁	9,021	21.1	74.7	1,617	2.7	93.4	△7,404	△82.1
		民間	33,787	78.9		58,419	97.3		24,631	72.9
		計	42,809	100.0		60,037	100.0		17,227	40.2
	土 木	官公庁	11,196	77.1	25.3	993	23.5	6.6	△10,202	△91.1
		民間	3,333	22.9		3,230	76.5		△102	△3.1
		計	14,530	100.0		4,224	100.0		△10,305	△70.9
合 計	官公庁	20,218	35.3	100.0	2,611	4.1	100.0	△17,607	△87.1	
	民間	37,121	64.7		61,650	95.9		24,529	66.1	
	計	57,340	100.0		64,262	100.0		6,921	12.1	